
 

 
 

DETERMINAZIONE N. 221 

18 NOVEMBRE 2021 

AREA AFFARI GENERALI 

 

OGGETTO: SETTORE SEDE:  FORNITURA DI UNA AFFRANCATRICE: AFFIDAMENTO 

MEDIANTE ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO SU MEPA A VILLOTTI SRL. 

 

C.I.G.: Z4D33E9294  
Premesso che: 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico provinciale, 

attribuisce all’Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari. 

 

Per l’attuazione di tali finalità, Opera necessita di risorse per il proprio funzionamento e per lo 

svolgimento della normale attività amministrativa. In particolare per far fronte alle esigenze degli 

uffici e spedire la corrispondenza cartacea tramite Poste Italiane Spa il personale addetto al Protocollo 

dispone di una macchina affrancatrice che permette di affrancare in maniera automatica, rapida e 

precisa.  

 

Lo strumento, utile alla gestione dell’inoltro della posta in modo pratico e affidabile, a seguito 

dell’utilizzo quotidiano ha registrato malfunzionamenti e segnali di usura che rendono difficoltosa la 

sua fruizione.   

 

Il tecnico consultato per risolvere il guasto ha evidenziato che la sua riparazione, a causa 

dell’obsolescenza della macchina e della mancanza dei relativi pezzi di ricambio, risulta essere 

impossibile. 

 

Si ritiene quindi assolutamente indispensabile procedere alla sostituzione dell’attuale affrancatrice 

con una nuova maggiormente performante e tecnologicamente avanzata al fine di evitare di cagionare 

danni all’Ente dovuti a incuria per interruzione delle comunicazioni per via cartacea e conseguente 

inadempienza normativa. 

 

Accertata l’inesistenza del bando di abilitazione sul mercato elettronico della Provincia autonoma di 

Trento (M.E.P.A.T); 

 

verificata l’esistenza del prodotto relativo al bene oggetto del presente provvedimento mediante lo 

strumento elettronico di acquisto MEPA gestito da CONSIP s.p.a; 

 

è stata individuata ai sensi dell’art. 36ter.1, commi 5 e 6 della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23, 

la ditta Villotti S.r.l., ditta di fiducia, con sede in via G.B. Trener 10/B – 38121 Trento, C.F. e P. IVA 

00492710223, la quale offre, sulla piattaforma MEPA, il prezzo per l’affrancatrice postale (inclusiva 

di bilancia) “Postbase30” pari a € 1.886,00.= al netto dell’IVA al 22%. 

 

Successivamente interpellata per le vie brevi la ditta ha formulato la propria miglior offerta (prot. 

Opera 12530 dd. 11/11/2021) includendo oltre alla fornitura di affrancatrice, allo scollaudo con 

recupero del credito residuo e alle pratiche di attivazione e assistenza burocratica, anche l’assistenza 



 

2  

 

annuale comprensiva dell’installazione, dell’istruzione al personale ed eventuale riparazione di tutti 

i componenti escludendo solo gli aggiornamenti tariffari. Tale canone incrementa il prezzo di € 

246,9.= IVA esclusa per ogni anno di utilizzo.  

 

L’Ente, considerando il ciclo di vita della macchina affrancatrice, stima di avere necessità delle 

manutenzioni per un periodo massimo di cinque anni, ma a decorrere dalla seconda annualità si 

riserva la facoltà di valutare tale circostanza e di confermare la necessità del servizio alla ditta tramite 

corrispondenza. Il prezzo massimo del presente contratto, comprensivo del servizio di assistenza, che 

verosimilmente considerando i tempi di consegna della merce di 40 giorni inizierà a decorrere dal 

1/1/2022, è di € 3.120,50.= oltre IVA. 

 

Verificato che i prezzi esposti, (previa verifica sulla stessa piattaforma) risultano vantaggiosi per 

l’Ente, anche rapportando gli stessi ai tempi di consegna e ai servizi inclusi; 

 

accertata l’interruzione di almeno due anni tra l’affidamento oggetto del presente provvedimento e la 

conclusione del contratto immediatamente precedente (risalente all’anno 2017) secondo quanto 

prescritto nella Delibera di Giunta provinciale n. 307/2020, “Adozione delle linee guida per 

l'uniforme applicazione del principio di rotazione ai sensi degli articoli 4 e 19 ter della legge 

provinciale 9 marzo 2016, n. 2”,  

 

non eccedendo l’importo la soglia di cui all’art. 21, comma 4 della legge provinciale 19 luglio 1990, 

n. 23 che autorizza l’Ente a procedere a trattativa diretta con la ditta ritenuta idonea, con il presente 

provvedimento si propone pertanto di autorizzare l’affidamento tramite ordine diretto MEPA della 

fornitura di cui sopra alla ditta Villotti S.r.l. con sede in via G.B. Trener 10/B – 38121 Trento, C.F. e 

P. IVA 00492710223. 

 

Si rileva infine che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della l.p. n. 2/2020, essendo il soggetto 

affidatario individuato al di fuori del Mercato Elettronico della Provincia Autonoma di Trento e 

quindi fuori dall’elenco degli operatori economici ivi previsto per la selezione, sono state eseguite, 

con esito positivo, le verifiche in ordine all’assenza dei motivi di esclusione, effettuate secondo 

quanto previsto con Linee guidata ANAC n. 4 al paragrafo 4.2.2 (requisiti autodichiarati dal fornitore 

con dichiarazione al protocollo dell’Ente, prot.n. 12620 di data 15/11/2021).  

 

Trattandosi di ordine diretto Mepa i rapporti tra le parti sono regolati dal modulo d’ordine, dal 

contenuto del Catalogo relativo al bene, dalle Condizioni Generali di contratto relative alla fornitura 

di prodotti nonché dal Capitolato Tecnico allegato al bando di abilitazione “Informatica, Elettronica, 

Telecomunicazioni, Macchine per Ufficio” oltre che dalle disposizioni di cui alla Legge Provinciale 

9 marzo 2016, n. 2 e del D.Lgs. n. 50/2016 per quanto applicabili, nonché dalla L.P. 19 luglio 1990, 

n. 23 e successive modifiche e integrazioni e dal relativo regolamento di attuazione D.P.G.P. 22 

maggio 1991, n. 10-40/Leg; dal Codice Civile e dalle altre disposizioni normative in vigore in materia 

di contratti di diritto privato nonché, in generale, dalla legge italiana. 

 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 18 

dicembre 2015 n. 2367; 



 

3  

 

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 26 novembre 

2020, n. 19 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 22 dicembre 2020, n. 2162;  

 vista la "I^ Variazione al budget economico 2021" approvata con deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione di data 28/9/2021 n. 15 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 

5/11/2021, n. 1850; 

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive 

europee in materia di contratti pubblici 2016”;  

 vista la legge provinciale 23 marzo 2020, n. 2 “Misure urgenti di sostegno per le famiglie, i 

lavoratori e i settori economici connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19 e altre 

disposizioni”; 

 visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare, per quanto esposto in premessa, l’ordine diretto sul portale acquisti in rete pa 

(MEPA) per la fornitura di affrancatrice postbase30 e del canone relativo all’assistenza 

annuale alla ditta Villotti S.r.l., con sede in via G.B. Trener 10/B – 38121 Trento, C.F. e P. 

IVA 00492710223, verso un importo complessivo di € 3.807,01.=  IVA inclusa; 

 

2. di quantificare l’onere a carico dell’Opera per l’esercizio in corso relativo alla fornitura di 

affrancatrice in € 2.300,92. = I.V.A. che trova copertura sulla macrovoce P2021004 “Acquisto 

impianti e attrezzature informatiche”, cdc 16, sul programma di spesa n. 133, adottato con 

determina n. 26 del 11/2/2021 del budget 2021; 

 

3. di quantificare l’onere a carico dell’Opera per l’esercizio 2022 relativo all’assistenza annua in 

€ 301,22. = IVA compresa, imputandolo alla macrovoce 041015 “Gestione e manutenzioni 

applicazioni” cdc 16 “Servizi generali” del bilancio 2022; 

 

4. di quantificare, previa conferma annuale tramite corrispondenza della reale necessità, l’onere 

a carico di Opera per l’assistenza annua 2023  in € 301,22. = IVA compresa, imputandolo alla 

macrovoce 041015 “Gestione e manutenzioni applicazioni” cdc 16 “Servizi generali” del 

bilancio 2023; 

 

5. di autorizzare la ragioneria ad imputare alla macrovoce 041015 “Gestione e manutenzioni 

applicazioni” cdc 16 “Servizi generali”, l’assistenza annua prevista in € 301,22 a copertura 

degli eventuali anni necessari (massimo cinque annualità previste) sui successivi bilanci 

2024-2026. 

 

6. di autorizzare inoltre, tenuto conto del verbale di accertamento dei beni da scaricare 

predisposto dall’Agente responsabile dei beni dell’Ente, parte integrante del presente 

provvedimento (all. 1), il discarico della macchina affrancatrice e bilancia con numero di 

registrazione inventariale rispettivamente 6029886 e 6029885, attrezzatura  che sarà ritirata 

per la rottamazione dal fornitore della nuova affrancatrice al momento della sua consegna; 



 

4  

 

 

7. di liquidare e pagare gli importi del corrispettivo pattuito a 30 giorni dalla data di ricevimento 

della fattura, previa verifica della regolare esecuzione della fornitura da parte del personale 

allo scopo incaricato dall’Ente. 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

n. all.:1 

 
RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2022 

Macrovoce 041015            

Centro di costo  16 per -  € 301,22 = – PRG 51/22 

Esercizio 2023 

Macrovoce 041015 

Centro di costo  16 per -  € 301,22 = – PRG 23/23 

 

LA RAGIONERIA 

 

____________________________ 

(EB/ep) 

 

 


